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Методологія дослідження
Моніторинг законодавчих та нормативно-правових актів у сфері оподаткування – спільний,
постійно діючий проект НДЦ ІПР НАН України (http://ndc-ipr.org) і кафедри оподаткування ХНЕУ
ім. С. Кузнеця (http://vk.com/public76418287).
МетоющомісячногоМоніторингу є:
• оперативний аналіз нормативно-правовихактівв сфері оподаткування;
• експертна оцінкаризиків,пов’язанихз прийняттямновихнормативнихактів.
Методологія аналізу законодавчих та нормативно-правових актів передбачає ідентифікацію їх
впливу на діяльність платників податків, порівняння нової редакції аналізованої норми з
попередньою; оцінку можливої результативності відповідних змін з відокремленням позитивних
наслідків та потенційнихнедоліків (ризиків).Критерії оцінки очікуваноїрезультативності:
• узгодженість з діючою нормативно-правовоюбазою;
• спрощення або ускладненняподаткового обліку;
• вплив на надходженнякоштівдо бюджетів;
• вплив на економічнуактивністьплатниківподатків;
• зменшення або збільшеннякорупційнихризиків;
• доцільність використанняконкретного інструментапорівняно зможливими альтернативами.
Аналіз законодавчихтанормативно-правовихактів здійснюється за такиминапрямами:
• зміни системи оподаткування ів адмініструванніподатків;
• зміни в оподаткуванніокремимиподатками, зборами,платежами.
• довідкова інформація,пов’язаназ оподаткуванням.
Моніторингпередбачаєщомісячне оприлюдненнярезультатів.
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Зміст
1. Система оподаткування і адміністрування податків -
1.1.Реформування податкової системи -
1.2.Регіональні аспекти оподаткування -
1.3.Адміністрування податків 4
1.4.Податковий контроль -
2.Окремі податки і збори 6
2.1.Податок на прибуток підприємства 6
2.2. Податок на доходи фізичних осіб -
2.3. Податок на додану вартість 6
2.4. Акцизний податок 12
2.5. Екологічний податок -
2.6. Рентна плата 13
2.7. Податок на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки -
2.8. Транспортний податок -
2.9. Плата за землю -
2.10. Єдиний податок -
2.11. Збірза місця для паркування транспортнихзасобів -
2.12. Туристичний збір -
3. Загальнообов’язкове державне  соціальне страхування -
4. Довідкова інформація 15
5. Нормативно-правові акти, що набули чинності  в  листопаді 2016 р. 16
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1. СИСТЕМА ОПОДАТКУВАННЯ І  АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ
1.3.Адміністрування податків
1.3.1. Про затвердження форм заяв у сфері державної реєстрації юридичних осіб,
фізичних осіб - підприємців та громадських формувань. Наказ Міністерства юстиції
України від 18.11.2016 р. № 3268/5 . Набув чинності 23.11.2016 р. (Офіційний вісник
України від 22.11.2016 р.,№ 90, ст. 2950).
Коментар: Наказом затверджено 24нові форми замість 19 старих.

Запропоноване впровадження Позитивні наслідки Ризики (недоліки)
Новим формам заяв повернуто логічну

нумерацію. Збільшено загальну кількість
реєстраційних форм.

Зручна нумерація дозволить
краще орієнтуватися в формах
реєстрації. Так, заява про
держреєстрацію створення юрособи -
форма 1, заява про
держреєстрацію змін до відомостей
про юрособу - форма 3, заява
про держреєстрацію ФОП - форма 10,
заява про держреєстрацію змін до
відомостей про ФОП -форма 11 тощо.
Затверджено три окремих форми

заяв про держреєстрацію: постійно
діючого третейського суду (форма 16),
структурного утворення політичної
партії (форма 18) та громадського
об'єднання (організації профспілки)
(форма 20). Розділено на три окремі
форми і заяви про держреєстрацію
змін до відомостей про такі організації
(форми 17, 19, 21). Такий підхід буде
більш зрозуміли суб’єктам
господарювання.

Можливі помилки суб’єктів
господарювання в процесі
заповнення реєстраційних
форм.
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Таким чином, зміни до форм реєстрації суб’єктів господарювання створюють зручніший порядок їх
нумерації та повинніспростити процедуру реєстрації.
1.3.2. Про затвердження Змін до Порядку оформлення і подання скарг платниками
податків та їх розгляду контролюючими органами. Наказ Міністерства фінансів України
від 28.09.2016 р. № 849. Набув чинності 25.11.2016 р. (Офіційний вісник України від
25.11.2016,№ 91, ст. 2980)

Запропоноване впровадження Очікувані позитивні наслідки
1) визначено терміни "розгляд матеріалів скарги у відкритому 
засіданні" та "розгляд матеріалів скарги у закритому засіданні".
2) уточнено, що особа, яка подала скаргу на рішення 
контролюючого органу, має право брати участь у розгляді 
матеріалів скарги через уповноважених представників, у тому 
числі адвокатів;
3) розширено права особи, яка подала скаргу на рішення 
контролюючого органу;
4) уточнено, що під час розгляду матеріалів скарги платника 
податків у ході адміністративного оскарження враховуються (в 
попередній редакції -можуть враховуватися) індивідуальні та 
узагальнюючі податкові консультації;
5) передбачено зміст повідомлення, яке контролюючий орган 
зобов'язаний не пізніше ніж за 3 робочих дні до дати 
проведення засідання із розгляду скарги направити 
електронною поштою особам, заявленим клопотанням 
платника податків;
6) уточнено зміст мотивувальної частини рішення про розгляд 
скарги;
7) визначено форму клопотання платника податків про 
відкритий розгляд матеріалів скарги.

Внесено ясність, що у загальному випадку розгляд
матеріалів скарг платників податків відбувається у
закритому засіданні. Зазначено, що не допускається
відкритий розгляд скарги, якщо в матеріалах справи
наявні відомості,що становлять державну таємницю.
Визначено процедуру розгляду клопотання про
розгляд матеріалів скарги у відкритому засіданні.
Зокрема, таке клопотання розглядається
контролюючим органом протягом 10 робочих днів з
моменту його отримання. А ось неявка запрошених та
належним чином повідомлених осіб не перешкоджає
розглядуматеріалів скарги.
Дозволено ознайомлюватися з матеріалами перевірки
та адміністративного оскарження в електронній та
письмовій формі, робити з них копії, виписки за
допомогою технічних засобі. Новим порядком також
дозволяється здійснювати технічну фіксацію засідання
з розгляду матеріалів скарги за допомогою фото-,
кінозйомки, відео-, звукозапису, а такожзаявляти
клопотання, що стосуються предметарозгляду скарги.
Уточнено формальні та технічні заходи щодо подання
скарг.

Таким чином, документ вносить зміни до порядку подання та розгляду податкових скарг. Явних
негативних аспектів документ в собі не містить. Покликаний внести ясність у діючий порядок
адміністративного оскарження.



НДЦ ІПР НАН УКРАЇНИ КАФЕДРА ОПОДАТКУВАННЯ 
ХНЕУ ІМ. С. КУЗНЕЦЯ6

2.ОКРЕМІ ПОДАТКИ І ЗБОРИ
2.1.Податок на прибуток підприємства
Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо уточнення окремих положень
про оподаткування неприбуткових організацій. Закон України від 06.10.2016 р. № 1667-
VIII. Набув чинності 20.11.2016 р. (Голос України від 19.11.2016,№ 221).

Коментар: Внесеними змінами уточнено критерії визнанняорганізації (установи)неприбутковою.
Зокрема, для релігійних організацій додатково передбачено використання доходу (прибутку) не
тільки для цілей, передбачених установчими документами, а й для здійснення неприбуткової
(добродійної)діяльності,передбаченоїзакономдлярелігійнихорганізацій.
Також встановлено пільговий строк для приведення у відповідність з вимогами Податкового кодексу
установчих документів релігійних організацій (до 01.01.2018 р.), тоді як для інших неприбуткових
організацій такий строк закінчується01.012017р.
Внесені зміни слід розглядати якформудержавної підтримкирелігійнихорганізацій.
2.3. Податок на додану вартість
2.3.1. Про внесення змін до пункту 9 Порядку електронного адміністрування податку на
додану вартість. Постанова Кабінеті Міністрів України від 09.11.2016 р. № 788. Набула
чинності 11.11.2016 р. (Урядовий кур’єр, 11.11.2016 р.№212)
Коментар: Кабінет Міністрів України врегулював питання щодо врахування в системі електронного
адміністрування ПДВ сум податку для підприємств, що надають комунальні послуги. Зокрема,
змінено правила взаємодії органів Державного Казначейства та Державної фіскальної служби при
здійсненніпоповнення електронного рахункуплатникаПДВ.
Редакція до 11.11.2016 року Редакція після 11.11.2016 року Позитивні 

наслідки
Ризики (недоліки)

Абзац 7. Інформація про проведення
таких розрахунків з податку
надається Казначейством до ДФС у
розрізі платниківподатку не пізніше

Абзац 7. Інформація про проведення
таких розрахунків з податку подається
Казначейством до ДФС у розрізі
платників податку не пізніше ніж

– додано посилання
на порядок
взаємодії органів
ДФС та органів
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Редакція до 11.11.2016 року Редакція після 11.11.2016 року Позитивні 
наслідки

Ризики (недоліки)

ніж протягом наступного робочого
дня з дати проведення таких
розрахунків

протягом наступного робочого дня з
дати проведення таких розрахунків
відповідно до порядку взаємодії
органів ДФС та органів
Казначейства в процесі
виконання державного та
місцевих бюджетів за доходами
та іншиминадходженнями

Казначейства, яке
було прийнято у
липні 2016 року

Абзац 8. На підставі інформації про
проведення розрахунків, отриманої
від Казначейства, ДФС формує та не
пізніше ніж протягом наступного
робочого дня з дати отримання такої
інформації надсилає Казначейству
коригуючі реєстри у межах залишку
узгоджених податкових зобов’язань
платника податку, не сплачених до
бюджету, строк сплати за якими
настав, але не більше суми
проведених розрахунків.

Абзац 8. На підставі отриманої від
Казначейства інформації ДФС
зменшує суми залишку узгоджених
податкових зобов'язань з податку
платника, не сплачених до бюджету,
cтрок сплати яких настав, що виникли
на підставі податкових декларацій з
податку (поданих контролюючому
органу починаючи з податкової
звітності за липень 2015 р. - для
платників податку, що застосовують
місячний звітний період, за III
квартал 2015 р. - для платників
податку, що застосовують
квартальний звітний період), які
обліковуються в ДФС. ДФС не пізніше
ніж через десять робочих днів з
дати отримання такої інформації від
Казначейства збільшує суму
поповнення електронного рахунка
платника податку на суму зменшення
зазначеного залишку, формує та
надсилає Казначейству коригуючі

– можливість
складання
податкових
накладних без
відволікання
обігових коштів на
поповнення
електронного
рахунка у СЕА ПДВ

– необхідність
адаптації платників
податків та
контролюючих
органів до визначення
показника ΣПопРах
(загальна сума
поповнення з
поточного рахунка
платника його
електронного рахунка,
в тому числі
додаткових
електронних рахунків)
– збільшення
тривалості
поповнення
електронного рахунку
платника податку з
одного робочого дня
до десяти робочих днів
– норми Постанови
обмежують права
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Редакція до 11.11.2016 року Редакція після 11.11.2016 року Позитивні 
наслідки

Ризики (недоліки)

реєстри на суму наявного залишку
узгоджених податкових зобов'язань,
не сплачених до бюджету, строк
сплати яких настав, що обліковується
Казначейством до виконання в
повному обсязі. При цьому зазначені
коригуючі реєстри формуються ДФС в
межах суми такого збільшення у міру
виникнення зазначеного залишку в
розрізі окремих документів, за якими
обліковується такий залишок

платників податків,
оскільки стосуються
податкових
декларацій
починаючи з липня
2015 року або ІІІ
кварталу 2015 року

Абзац 9. У день отримання
коригуючих реєстрів Казначейство
зменшує залишок узгоджених
податкових зобов’язань платника
податку, не сплачених до бюджету,
строк сплати за якими настав, що
обліковується Казначейством до
виконання в повному обсязі, та
повідомляє про це ДФС.

Абзац 9. У день отримання
коригуючих реєстрів Казначейство на
підставі таких реєстрів зменшує
суму наявного залишку узгоджених
податкових зобов'язань, не сплачених
до бюджету, строк сплати яких настав,
що обліковується Казначейством до
виконання в повному обсязі, про що
повідомляє ДФС

– додано посилання
на коригуючі
реєстри, на підставі
яких здійснюється
зменшення залишку
узгоджених
податкових
зобов’язань, не
сплачених до
бюджету

Абзац 10. ДФС на підставі інформації
про зменшення залишку узгоджених
податкових зобов’язань платника
податку, не сплачених до бюджету,
строк сплати за якими настав, що
обліковується Казначейством до
виконання в повному обсязі, не
пізніше ніж протягом
наступного робочого дня з дати
отримання такої інформації

Абзац 10. Виключено. Деяка
інформація перенесена до абзацу 8

– оптимізація тексту
постанови, що має
спростити порядок
її сприйняття
платниками
податків та
контролюючими
органами
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Зазначені зміни дозволяють органам Державної фіскальної служби зменшувати суму залишку
узгоджених податкових зобов’язань та спрямовувати цю суму на поповнення електронного рахунку
платникаподатку в СЕА ПДВ.
Але, разом із тим, Постановою збільшено проміжок часу на поповнення електронного рахунку
платника ПДВ до десяти робочих днів. Окрім того, відредаговані норми Постанови стосуються лише
декларацій з ПДВ починаючи з липня 2015 року чи ІІІ кварталу 2015 року, що не дозволяє
враховувати суми узгодженихподатковихзобов’язаньзапопереднізвітні періоди існуванняСЕА ПДВ.

2.3.2. Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2010
року № 1238. Постанова Кабінеті Міністрів України від 26.10.2016 р. № 838. Набула
чинності 23.11.2016 р. (Урядовий кур’єр, 23.11.2016 р.№220)
Коментар: Кабінет Міністрів України наділив себе повноваженнями стосовно прийняття рішення
щодо проведення документальних позапланових перевірок з питань відшкодування ПДВ. До
попередньої редакції постанови КМУ додав п. 11, в якому передбачено,що проведення документальних
позапланових перевірок з питань відшкодування ПДВ підприємствам, що перереєструвалися з
тимчасово окупованої території України або району проведення антитерористичної операції,
приймається КМУ . З тексту постанови незрозуміло, протягом якого часу буде діяти така норма. Також
не прописаний механізм координації дій КМУ, Міністерства фінансів України та Державної
фіскальної служби (наприклад, яким чином та в який термін Міністерство фінансів України на основі
інформації, отриманої від органів ДФС, має інформувати КМУ про наявність достатніх підстав для
проведення позапланової перевірки платника ПДВ для визначення достовірності нарахування
бюджетного відшкодування такого податку).

Редакція до 11.11.2016 року Редакція після 11.11.2016 року Позитивні 
наслідки

Ризики (недоліки)

збільшує суму поповнення
електронного рахунка такого
платника податку на суму такого
зменшення
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2.3.3. Про затвердження Порядку звільнення від оподаткування податком на додану
вартість операцій з постачання послуг на митній території України, які виконуються за
угодами в рамках реалізації проекту «Реконструкція споруд очистки стічних
каналізаційних вод і будівництво технологічної лінії по обробці та утилізації осадів
Бортницької станції аерації». Постанова Кабінету Міністрів України від 23.11.2016 р. №
851. Набула чинності 30.11.2016 р. (Урядовий кур’єр, 30.11.2016 р.№225)

Коментар: Кабінет Міністрів України відповідно до норм підпункту «в» пункту 46 підрозділу 2
Податкового кодексу України звільнив від ПДВ операції з постачання деяких послуг на митній
території України, які виконуються за угодами в рамках реалізації проекту “Реконструкція споруд
очистки стічних каналізаційних вод і будівництво технологічної лінії по обробці та утилізації осадів
Бортницької станції аерації”, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23
квітня2014 р.№ 450.
Постачання на митній території України послуг, які надаються у рамках реалізації проекту,
здійснюється згідно з умовами, визначеними у відповідній угоді, укладеній в рамках реалізації
проекту з японськимсуб’єктомз реалізації проекту.
В угодіобов’язково зазначається,щопостачанняпослуг здійснюється в рамках реалізації проекту.
Підтвердження звільнення від оподаткування відбувається занаступноюсхемою:
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Платник податку не пізніше 
ніж протягом п’яти робочих 
днів, що настають за останнім 
календарним днем звітного 

(податкового) періоду, в якому 
здійснювалися такі операції 

подає

ПАТ “Акціонерна 
компанія “Київводоканал”

1. Заява, а також завірені копії документів:
2. угода з відповідним перекладом на українську
мову;
3. витяг з реєстру платників ПДВ;
4. документ, що підтверджує факт надання послуг
або отримання попередньої оплати (авансу) за них,
а також податкових накладних, складених у
звітному (податковому) періоді, згідно з угодою

Протягом п’яти робочих днів з дати отримання документів видає
довідку-підтвердження (в трьох примірниках) загального обсягу
операцій з постачання на митній території України послуг, що
надаються в рамках реалізації проекту або надсилає обґрунтовану
відмову у письмовій формі.
Два примірники довідки-підтвердження видаються заявнику, один з
яких подається органові доходів і зборів (не пізніше ніж через десять
робочих днів після настання останнього дня строку подання
податкової декларації з податку на додану вартість за відповідний
звітний (податковий) період),другий - залишається у заявника.
Третій примірник довідки-підтвердження залишається у ПАТ
“Акціонерна компанія “Київводоканал” (реєструється у журналі видачі
довідок-підтверджень).

Може відмовити у видачі довідки-
підтвердження.
Підставою для відмови у видачі 

довідки-підтвердження є:
подання заявником документів не в
повному обсязі;
виявлення у таких документах
недостовірних відомостей.
Після усунення недоліків заявник має
право повторно звернутися для отримання
довідки.

Безумовно позитивно оцінюючи сам факт появи такої постанови, хотілося б відмітитипевні недоліки:
постанова була прийнята майже через 11 місяців внесення змін до Податкового кодексу України (в якому описується
механізм звільнення від оподаткування ПДВ саме таких операцій);
в постанові відсутній затвердженый бланк заяви, яку має подавати платник податків до ПАТ “Акціонерна компанія
“Київводоканал”;
незрозуміло, який механізм розгляду довідки-підтвердження органами доходів і зборів (і чи мають вони право визнати
довідку недійсною).
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2.4. Акцизнийподаток
2.4.1.Про внесення змін до форми декларації акцизного податку та Порядку заповнення
та подання декларації акцизного податку. Наказ Міністерства фінансів України від
26.09. 2016р. № 841. Набув чинності 22.11.2016 р. («Офіційний вісник України» від
22.11.2016,№ 90, ст. 2943)
Коментар. Внесено зміни до форми декларації акцизного податку та Порядку заповнення та подання
декларації акцизного податку, затверджених наказом Міністерства фінансів України від 23 січня 2015
року № 14 "Про затвердження форми декларації акцизного податку, Порядку заповнення та подання
декларації акцизного податку".

Зміни в змісті декларації Нові додатки

Заява про порушення особою, яка реалізує
пальне, порядку заповнення та/або порядку
реєстрації акцизної накладної/розрахунку
коригування (додаток 9)

Розрахунок суми акцизного податку з
реалізації пального відповідно до підпункту
213.1.12 пункту 213.1 статті 213 Кодексу
(додаток 11);

До рядку 041декларації - Види платників акцизного податку відповідно до
пункту 212.1 статті 212 розділу VI Податкового кодексу України додано
графу 215.1.15 - особа, якареалізує пальне.

До рядку А10 Обсяги алкогольних напоїв, для маркування яких
придбавалися марки акцизного податку, які були отримані та втрачені
платником податку додано рядки А10.1 та А 10.2, які демонструють даний
показник щодо вироблених товарів та імпортованих товарів

у рядку В1 платник паливного акцизу буде вказувати дані про операції з реалізації виробленого в Україні пального, що
підтверджені зареєстрованими акцизними накладними

у рядку В2 відображатимуться операції з реалізації пального понад обсяги отриманого від інших платників імпортованого чи
виробленого пального відповідно до п.п. 213.1.12 ПКУ. Для заповнення цього рядка передбачено новий додаток 11.

у рядкуВ5 будуть вказувати обсяги втраченого пального, що перевищують встановлені норми втрат, тощо

Перенос розрахування розміру акциза роздрібними торгівцями з розділу Ґ декларація до розділу Д. Скасування необхідності
вказувати дані щодо реалізації в розрізі окремих видів реалізованих підакцизних товарів за період.

Зміни декларації акцизного податку
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Таким чином, частина змін в формі декларації носить редакційний характер, однак більшість є досить
суттєвими. Декларацію доповнено двома новими додатками. Значних змін зазнала розділи Д та Б.
Внаслідок змін в розділі Б встановлено необхідність подавати інформацію щодо реалізації пального в
більш деталізованому вигляді, внаслідок чого посилився контроль за обігом підакцизного палива в
Україні. Завдяки змінам в розділі Д знизився ступінь деталізації інформації щодо реалізації
підакцизних товарів роздрібними торгівцями. Для платників податків при впровадженні нової форми
декларації в перші періоди існує невеликийризикдопущенняпомилок.

2.4.2.Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р.
№ 957. Постанова Кабінету Міністрів України від 09.11. 2016 р. № 828 . Набув чинності
03.12.2016 р. («Урядовий кур'єр»№ 220 від 23.11.2016 р.)
Коментар: Внесено зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 30 жовтня 2008 р. №
957 “Про встановлення розміру мінімальних оптово-відпускних і роздрібних цін на окремі види
алкогольних напоїв”. Нормативним актом передбачене істотне збільшення вартості алкогольних
напоїв (горілка, віскі, джин,ром, коньяк, вина, вермути та ін.) - від 24% до 55%.
Позитивним ефектом для держави від такого впровадження може бути збільшення надходжень до
бюджету та зниження споживання шкідливих для здоров’я напоїв. Однак при цьому може
загостритисяпроблемафальсифікованихалкогольнихнапоїв.

2.6. Рентнаплата
2.6.1.Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 1 серпня 2012 р. №
687. Постанова Кабінету Міністрів України № 785 від 09.11.2016 р. Набуває чинності
11.11.2016 р. (УрядовийКур’єр, 11.11.2016 р.,№ 212)

Коментар: Постанова вносить зміни до Порядку обчислення коригуючого коефіцієнта, що
застосовується до ставок рентної плати у разі зміни тарифів на транзитне транспортування однієї
тонни нафти магістральними нафтопроводами, транзитне транспортування однієї тонни аміаку за
кожні 100 кілометрів відстані відповідного маршруту. Основні нововведення зводяться до того, що,
зміненийПорядок скасовує застосуваннякоригуючого коефіцієнта,щозастосовується до ставок
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рентної плати у разі зміни тарифів на транзитне транспортування однієї тони аміаку за кожні 100
кілометрів відстані відповідного маршруту. Таке зміна спрощує ведення податкового обліку для
платників податку, а також – його адміністрування органами ДФСУ, в т.ч. – здійснення контролю за
дотриманням податкового законодавства. В умовах нестабільного економічного становища України,
зміна тарифів відбувається, здебільш, у бік – до збільшення. Отже, скасування коригуючого
коефіцієнта сприятиме підвищенню економічної активності платників податків. Разом з тим,
виключення фіксованого значення відстані (за кожні 100 км. – у попередній редакції) відповідного
маршруту транспортування однієї тони нафти і нафтопродуктів магістральними трубопроводами для
обчислення податкових зобов’язань з рентної плати, ускладнює розуміння порядку розрахунку
коригуючого коефіцієнта і може призвести до виникнення ризиків, зокрема – корупційного
характеру.
2.6.2. Про коефіцієнт рентабельності гірничого підприємства за обліковою ставки
Національного банку України. Лист ДФС України № 35730/7/99-99-12-03-04-17 від
08.11.2016 р.
Коментар: Листом, що коментується, з огляду на офіційні дані Національного банку України, ДФС
України інформує про значення середньозваженої облікової ставки НБУ за ІІІ квартал 2016 року, яка
становить – 15,72 %. Визначена середньозважена облікова ставка НБУ буде застосовуватись для
визначення коефіцієнта рентабельності гірничого підприємства для розрахунку величини
податкового зобов’язання з рентної плати за користування надрами для видобування корисних
копалин. Таким чином, платники рентної плати за користування надрами для видобування корисних
копалин, які порушили строк регулярної геолого-економічної оцінки запасів корисних копалин у
межах ділянок надр, на які їм надано спеціальні дозволи на користування надрами, обчислюють
податкові зобов’язання з рентної плати за користування надрами для видобування корисних копалин
за ІІІ квартал 2016 року із застосуванням коефіцієнта рентабельності гірничого підприємства у розмірі
47,16 % – трикратному розмірі середньозваженої облікової ставки Національного банку України (у
відповідності до п. 252.16 ст. 252 ПКУ). Отже, такий регулятивний вплив можна трактувати, як
штрафну санкцію за порушення п. 25 Положення про порядок проведення державної експертизи та
оцінки запасів корисних копалин, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від
22.12.1994р.№ 865.
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4. ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯ
Індекс інфляції

За даними Державної служби статистики України, у листопаді 2016 р. відбулося скорочення темпів
інфляції порівняно із попереднім місяцем. Відповідні зміни є наслідком зростання споживчих цін на усі
види товарів та послуг, окрім окремих категорій продуктів харчування (фрукти, м’ясо, риба), а також
вартості одягу і взуття. Індекс споживчих цін з початку 2016 р. склав 11,4%, що значно менше рівня
відповідного показника за аналогічний період 2015 р. (42,3%). Порівняно із листопадом 2015 р. (за останні
12місяців)ціни на споживчому ринку зросли на 12,1%.
Значення індексу інфляції може впливатина:
• коригуючі коефіцієнти, які застосовуються до ставок рентної плати за користування надрами для
видобування корисних копалин (п. 252.22 ПКУ);
• індексацію нормативної грошової оцінки земель (ст. 289 ПКУ). Індекс споживчих цін за 2015 рік
застосовується із значенням 120 відсотків (п. 6 підрозділу 6 РозділуXX);
• базу оподаткування єдиним податком для платників єдиного податку четвертої групи (п. 2921.2 ПКУ);
• індексацію ставокакцизного податку, екологічного податку, рентної плати (абз. 9 пункту 4 Розділу ХІХ).
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5. НОРМАТИВНО-ПРАВОВІ АКТИ, ЩО НАБУЛИ ЧИННОСТІ  В  ЛИСТОПАДІ 2016 р.
Найменування нормативного акту Дата набуття чинності

Про внесення змін до наказу Міністерства фінансів України від 14 червня
2016 року № 547. Наказ Міністерства фінансів України від 23.09.2016 р.
№ 837

04.11.2016  р.
(див. випуск моніторингу

за жовтень)

Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо створення
сприятливих умов для впровадження благодійних телекомунікаційних
повідомлень. ЗаконУкраїни06.10.2016р.№ 1665-VIII

06.11.2016  р.
(див. випуск моніторингу

за жовтень)

Про коефіцієнт рентабельності гірничого підприємства за обліковою
ставки Національного банку України. Лист ДФС України № 35730/7/99-
99-12-03-04-17 від08.11.2016 р.

08.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про внесення змін у додаток до розпорядження Кабінету Міністрів
України від 27 травня 2015 р. № 544. Розпорядження Кабінету Міністрів
України від 26.10.2016р.№782-р

11.11.2016  р.
(див. випуск моніторингу

за жовтень)

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 1 серпня
2012 р. № 687. Постанова Кабінету Міністрів України № 785 від
09.11.2016р.

11.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про внесення змін до пункту 9 Порядку електронного адміністрування
податку на додану вартість. Постанова Кабінеті Міністрів України від
09.11.2016 р. № 788. Набула чинності 11.11.2016 р. (Урядовий кур’єр,
11.11.2016р.№212)

11.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо уточнення
окремих положень про оподаткування неприбутковихорганізацій. Закон
України від 06.10.2016 р.№ 1667-VIII.

20.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про внесення змін до форми декларації акцизного податку та Порядку
заповнення та подання декларації акцизного податку. Наказ
Міністерства фінансів України від 26.09. 2016р.№ 841

22.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)
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Найменування нормативного акту Дата набуття чинності

Про затвердження форм заяв у сфері державної реєстрації юридичних
осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань. Наказ
Міністерства юстиції України від 18.11.2016р.№ 3268/5

23.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 27 грудня
2010 року№ 1238. Постанова Кабінеті Міністрів України від 26.10.2016 р.
№ 838

23.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про затвердження Змін до Порядку оформлення і подання скарг
платниками податків та їх розгляду контролюючими органами. Наказ
Міністерства фінансів України від 28.09.2016р.№ 849

25.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)

Про затвердження Порядку звільнення від оподаткування податком на
додану вартість операцій з постачання послуг на митній території
України, які виконуються за угодами в рамках реалізації проекту
«Реконструкція споруд очистки стічних каналізаційних вод і будівництво
технологічної лінії по обробці та утилізації осадів Бортницької станції
аерації». ПостановаКабінетуМіністрів України від 23.11.2016р.№ 851

30.11.2016  р.
(див. даний випуск
моніторингу)
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Моніторинг підготовлено експертно-аналітичною групою 
Науково-дослідного центру індустріальних проблем розвитку 
Національної Академії Наук України (http://ndc-ipr.org)

і кафедри оподаткування Харківського національного економічного 
університету імені Семена Кузнеця (http://vk.com/public76418287)

під керівництвом заступника директора НДЦ ІПР з наукової роботи, доктора економічних наук,
професора,Заслуженого економістаУкраїниЮ.Б. Іванова
за участю:
завідувача кафедри оподаткування,к.е.н.,доц.О.Є.Найденка;
доцентакафедри оподаткування,к.е.н.С.В. Антоненка;
доцентакафедри оподаткування,к.е.н.,доц.А.О. Єніної-Березовської;
доцентакафедри оподаткування,к.е.н.,доцЄ.І. Котлярова;
старшого викладача кафедри оподаткування,к.е.н.О.С. Віннікової;
старшого викладача кафедри оподаткування,к.е.н.О.В. Костяної;
старшого викладача кафедри оподаткуванняк.е.н.Г.В.Назаренко;
старшого викладача кафедри оподаткування,к.е.н. І.В. Ярошенка:
викладача кафедри оподаткуванняк.е.н.Ю.М.Малишко;
викладача кафедри оподаткування О.В.Бєлосвета;
аспіранта кафедри оподаткуванняС.К. Капустника.


